1

ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS (AVCFN)

 Ata Nº 517, de 9 de março de 2016

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO 208º ANIVERSÁRIO DO CFN

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis às dezesseis horas, a Associação de

Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais realizou na sua Sede Nacional, situada na Ilha das

Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ, a Sessão Solene em homenagem ao ducentésimo oitavo

aniversário do CFN, com a presença de cento e seis (106) pessoas entre Oficiais Generais,

Oficiais e Praças da Ativa do CFN, Veteranos Associados e convidados, tendo como Mestre

da Cerimônia o Veterano Suboficial Rm1-FN Paulo Roberto Façanha, que anunciou a

presença no Auditório do Excelentíssimo Senhor Almirante-de-Esquadra (FN) Fernando

Antonio de Siqueira Ribeiro, Comandante-Geral do CFN e Presidente de Honra da AVCFN

acompanhado do Vice-Almirante (FN) Washington Gomes da Luz Filho, Comandante do

Pessoal de Fuzileiros Navais e do Vice-Almirante Refº (FN) Moacyr Monteiro Baptista,

Presidente do Conselho Deliberativo e Consultivo da AVCFN. A seguir, o MC solicitou que

todos os presentes entoassem o Hino Nacional Brasileiro, Letra de Joaquim Osório Duque

Estrada e Música de Francisco Manoel da Silva. Como Presidente de Honra da AVCFN,

Presidiu a Sessão Solene, o Senhor Almirante de Esquadra (FN) Fernando Antonio de Siqueira

Ribeiro, que convidou para compor a Mesa Diretora dos Trabalhos, o  Vice-Almirante (FN)

Washington Gomes da Luz Filho, e o Vice-Almirante Refº (FN) Moacyr Monteiro Baptista e

para secretariar os trabalhos, o Suboficial Refº FN Antoninho Sancha de Paiva. O Presidente

da Mesa declarou aberta a Sessão Solene em homenagem aos 208º Aniversário do Corpo de

Fuzileiros Navais. A seguir o MC solicitou que fosse observado um minuto de silêncio em

homenagem póstuma aos Veteranos Associados falecidos desde a última Assembleia Geral,

a saber: Contra Almirante (FN) José Carlos Ribeiro da Silva; 3º SG Ref FN  Ivo de Araujo e

Senhora Lindinauria Marques dos Santos. A seguir o Contra-Almirante (FN) José Henrique

Salvi Elkfury que fez uso da palavra para homenagear o Exmº Sr. Vice-Almirante Ref (FN)

FERNANDO DO NASCIMENTO que foi agraciado  com O DIPLOMA DE ASSOCIADO GRANDE

BENEMÉRITO DA AVCFN como reconhecimento dos Excepcionais Serviços prestados à

AVCFN, diploma este, entregue pelo Almirante-de-Esquadra (FN) Fernando Antonio. A seguir

o Contra-Almirante (FN) Nélio de Almeida, Presidente Nacional da AVCFN fez uso da palavra.

Seguido do Vice-Almirante Ref (FN) Fernando do Nascimento que fez uso da palavra para os

agradecimentos. A seguir, o MC solicitou que todos os presentes cantassem a Canção ”Na

Vanguarda”, Letra do Professor João de Camargo e Música do Professor Tenente Luiz

Cândido da Silveira, seguido dos Hurras: AO BRASIL! À MARINHA DO BRASIL! AO CORPO DE

FUZILEIROS! À ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS! A seguir, às

18h00min o Almirante-de-Esquadra Fernando Antonio de Siqueira Ribeiro  fez uso da palavra

e deu por encerrada a Sessão Solene em Homenagem ao 208º Aniversário do Corpo de

Fuzileiros Navais. O MC convidou os presentes para um coquetel a ser servido na área da

Sede da AVCFN. Para constar, eu, Antoninho Sancha de Paiva, servindo de Secretário, lavrei

2

a presente Ata, que assino juntamente com o Presidente do Conselho Deliberativo e

Consultivo da AVCFN para que produza os efeitos da Lei.

Obs:  Os pronunciamentos dos Senhores Almirantes  estão  anexos à presente Ata.

Ilha das Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ, 09 de março de 2016.

          MOACYR MONTEIRO BAPTISTA                        ANTONINHO SANCHA DE PAIVA

     Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC                 Suboficial Ref FN  Membro do CDC